
DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 198 de 17 de Fevereiro de 2022

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXONERAÇÃO: 1/2022
PORTARIA Nº 003/2022

NOMEAÇÃO: 2/2022
PORTARIA Nº 006/2022

NOMEAÇÃO: 3/2022
PORTARIA Nº 007/2022

NOMEAÇÃO: 4/2022
PORTARIA Nº 008/2022

NOMEAÇÃO: 5/2022
PORTARIA Nº 004/2022

NOMEAÇÃO: 6/2022
PORTARIA Nº 005/2022

aDOM Página(s) 1 de 5



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 198 de 17 de Fevereiro de 2022

 CHEFE DE GABINETE - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 1/2022

PORTARIA Nº 003/2022

A Prefeita Municipal de Altamira do Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Artigo 1º - EXONERAR os seguintes Servidores Comissionados:

JOHN DAMASCENO DE JESUS – Secretário Municipal de Meio Ambiente – Portaria nº 017 de 
07 de janeiro de 2021;

ELISMAR LOPES DOS SANTOS – Secretário Adjunto de Meio Ambiente – Portaria nº 029 de 07 
de janeiro de 2021;

EDINALDO VILARINDO DA SILVA – Secretário Municipal de Esportes - Portaria nº 005 de 07 de 
janeiro de 2021;

IVANNA LUIZA RIBEIRO E SILVA FARIAS - Secretária Municipal de Assistência Social, 
Igualdade Racial e da Mulher – Portaria nº 003 de 07 de janeiro de 2021;

LILLIAN DE VASCONCELOS FONTES – Secretária Adjunta de Cultura e Turismo – Portaria nº 
016 de 07 de janeiro de 2021;

ISABEL SOUZA LIMA SILVA – Diretora do Colégio Governador Nunes Freire – Portaria nº 040 
de 28 de janeiro de 2021.

JURANDIR DA CONCEIÇÃO SOUSA – Gestor de Contratos – Portaria nº 096 de 25 de outubro 
de 2021.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de Altamira do Maranhão, em 17 de fevereiro de 2022.

Ileilda Morais da Silva Cutrim
Prefeita Municipal

 CHEFE DE GABINETE - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 2/2022

PORTARIA Nº 006/2022

aDOM Página(s) 2 de 5



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 198 de 17 de Fevereiro de 2022

A Prefeita Municipal de Altamira do Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Artigo 1º - NOMEAR ELISMAR LOPES DOS SANTOS, CPF: 986.980.013 -00, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Secretário Municipal de Meio Ambiente do Município de Altamira do 
Maranhão.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de Altamira do Maranhão, em 17 de fevereiro de 2022.

Ileilda Morais da Silva Cutrim
Prefeita Municipal

 CHEFE DE GABINETE - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 3/2022

PORTARIA Nº 007/2022

A Prefeita Municipal de Altamira do Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Artigo 1º - NOMEAR WERLEY DE SOUSA SILVA, CPF: 062.447.313-95, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Secretário Municipal de Esportes do Município de Altamira do Maranhão.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de Altamira do Maranhão, em 17 de fevereiro de 2022.

aDOM Página(s) 3 de 5



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 198 de 17 de Fevereiro de 2022

Ileilda Morais da Silva Cutrim
Prefeita Municipal

 CHEFE DE GABINETE - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 4/2022

PORTARIA Nº 008/2022

A Prefeita Municipal de Altamira do Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Artigo 1º - NOMEAR NADIA LUANA RIBEIRO E SILVA SOUSA, CPF: 000.449.741-40, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Secretária de Assistência Social, Igualdade Racial e da Mulher 
do Município de Altamira do Maranhão.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de Altamira do Maranhão, em 17 de fevereiro de 2022.

Ileilda Morais da Silva Cutrim
Prefeita Municipal

 CHEFE DE GABINETE - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 5/2022

PORTARIA Nº 004/2022

A Prefeita Municipal de Altamira do Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Artigo 1º - NOMEAR LILLIAN DE VASCONCELOS FONTES , CPF: 966.309.223-87, para 

aDOM Página(s) 4 de 5



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 198 de 17 de Fevereiro de 2022

exercer o cargo de provimento em comissão de Gestora da Unidade de Ensino Fundamental Nunes Freire, na 
sede, devendo ser considero a partir desta data.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de Altamira do Maranhão, em 17 de fevereiro de 2022.

 CHEFE DE GABINETE - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 6/2022

PORTARIA Nº 005/2022

A Prefeita Municipal de Altamira do Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Artigo 1º - NOMEAR JOÃO PEREIRA RODRIGUES , CPF: 474.938.363-53, para exercer o cargo 
de Gestor de Contratos do Município de Altamira do Maranhão.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de Altamira do Maranhão, Estado do Maranhão, em 17 de 
fevereiro de 2022.

Ileilda Morais da Silva Cutrim
Prefeita Municipal

aDOM Página(s) 5 de 5


